06/07/2021 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=1736 1/7

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA JUDICIÁRIA

ATA DE JULGAMENTO

Ata da 51ª sessão ordinária

do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos cinco dias do mês de julho do ano dois mil e vinte e

um, com início às quatorze horas e trinta minutos, o

Tribunal Regional Eleitoral da Bahia realizou sessão

virtual de julgamento, por meio de webconferência, sob a

Presidência do Desembargador Roberto Maynard Frank, com as

presenças dos Desembargadores Eleitorais Mário Alberto

Simões Hirs, Freddy Carvalho Pitta Lima, Henrique

Gonçalves Trindade, Ávio Mozar José Ferraz de Novaes,

Zandra Anunciação Alvarez Parada, José Batista de Santana

Júnior e do Procurador Regional Eleitoral, Doutor Cláudio

Gusmão. - Lido o extrato da ata da sessão anterior, foi

aprovado.

J U L G A M E N T O S

MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL N 0600091-62.2021.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Amargosa - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Henrique

Gonçalves Trindade

06/07/2021 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=1736 2/7

IMPETRANTE: ANA CLAUDIA OLIVEIRA DOS SANTOS

ADVOGADO: ALBERTO MARQUES GRANDIDIER NETO - OAB/BA0065920

ADVOGADO: ARIEL LANDIM SANTOS VIANA - OAB/BA63500

AUTORIDADE COATORA: Juiz Eleitoral da 036 Zona

IMPETRADO: DIEGO SALES CORREIA SILVEIRA

Decisão: Após o voto do Relator DENEGANDO A SEGURANÇA,

pediu vista dos autos a Desembargadora Eleitoral Zandra

Anunciação Alvarez Parada.

MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL N 0600086-40.2021.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Condeúba - BAHIA

RELATOR: Gabinete da Desembargadora Eleitoral Zandra

Anunciação Alvarez Parada

IMPETRANTE: ALINE CARLA DE JESUS

ADVOGADO: SIMONE GONCALVES RIBEIRO FARIAS - OAB/BA0055886

ADVOGADO: CAMILA MILENE SOARES DANTAS MAGALHAES  -

OAB/BA40726

IMPETRANTE: IZENILDE PENIDES OLIVEIRA LIMA

ADVOGADO: SIMONE GONCALVES RIBEIRO FARIAS - OAB/BA0055886

ADVOGADO: CAMILA MILENE SOARES DANTAS MAGALHAES  -

OAB/BA40726

IMPETRANTE: PAULO HENRIQUE CORDEIRO ROCHA

ADVOGADO: SIMONE GONCALVES RIBEIRO FARIAS - OAB/BA0055886

ADVOGADO: CAMILA MILENE SOARES DANTAS MAGALHAES  -

OAB/BA40726

AUTORIDADE COATORA: JUÍZO DA 060ª ZONA ELEITORAL

LITISCONSORTE: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO -- CONDEUBA -

- BA -- MUNICIPAL

ADVOGADO: ISMAEL RIBEIRO FARIAS - OAB/BA0044610

Decisão: Adiado para sessão de 07.07.2021, às 14h30.

Embargos de Declaração no(a) RECURSO ELEITORAL N 0600299-

13.2020.6.05.0184

PROCEDÊNCIA: São Felipe - BAHIA

06/07/2021 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=1736 3/7

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Desembargador

Eleitoral Mário Alberto Simões Hirs

INTERESSADO: DJALMA SENA NEIVA

INTERESSADO: ELEICAO 2020 DJALMA SENA NEIVA VICE-PREFEITO

EMBARGANTE: ELEICAO 2020 ANTONIO JORGE MACEDO DA SILVA

PREFEITO

ADVOGADO: RAFAEL HENRIQUE DE ANDRADE CEZAR DOS SANTOS -

OAB/BA0024985

EMBARGANTE: ANTONIO JORGE MACEDO DA SILVA

ADVOGADO: RAFAEL HENRIQUE DE ANDRADE CEZAR DOS SANTOS -

OAB/BA0024985

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE

DECLARAÇÃO.

Agravo Interno nos(as) Embargos de Declaração no(a)

CUMPRIMENTO DE SENTENÇA N 0603789-81.2018.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Freddy

Carvalho Pitta Lima

AGRAVANTE: GILSON SOUZA SILVA

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA-22274

ADVOGADO: EDNA SANTOS PEREIRA - OAB/BA13508

AGRAVADO: UNIÃO (AGU-BAHIA)

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO AGRAVO.

RECURSO ELEITORAL N 0600286-11.2020.6.05.0185

PROCEDÊNCIA: Mata de São João - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Freddy

Carvalho Pitta Lima

RECORRENTE: COLIGAÇÃO MATA DE SÃO JOÃO PARA TODOS

ADVOGADO: MILCA DA CONCEICAO COSTA CUNHA - OAB/BA0035554A

ADVOGADO: RAFAEL DE MEDEIROS CHAVES MATTOS - OAB/BA0016035

06/07/2021 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=1736 4/7

ADVOGADO: TAMARA COSTA MEDINA DA SILVA - OAB/BA0015776

RECORRIDO: CARLOS ALBERTO ARAUJO COSTA FILHO

ADVOGADO: CARLOS ANDRE DO NASCIMENTO - OAB/BA0019413A

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA0014620A

INTERESSADO: PSD - PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO COMISSAO

PROVISORIA DE MATA DE SAO JOAO-BA

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO.

RECURSO ELEITORAL N 0600400-36.2020.6.05.0124

PROCEDÊNCIA: Correntina - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Freddy

Carvalho Pitta Lima

RECORRENTE: NILSON JOSE RODRIGUES

ADVOGADO: MAISA MOTA RIOS - OAB/BA0014609A

RECORRENTE: COLIGAÇÃO PARA NOSSA CORRENTINA, QUEREMOS

GENTE DA GENTE

ADVOGADO: MAISA MOTA RIOS - OAB/BA0014609A

RECORRIDO: JARDEL RAMOS DOS SANTOS

ADVOGADO: GREGORIO OLIVEIRA DE ARAUJO - OAB/BA0040458

RECORRIDO: WALTER MARIANO MESSIAS DE SOUZA

ADVOGADO: GREGORIO OLIVEIRA DE ARAUJO - OAB/BA0040458

RECORRIDO: COLIGAÇÃO, JUNTOS VAMOS MUDAR CORRENTINA.

ADVOGADO: GREGORIO OLIVEIRA DE ARAUJO - OAB/BA0040458

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, DAR PROVIMENTO PARCIAL AO

RECURSO, nos termos do voto do Relator.

Agravo Interno no(a) RECURSO ELEITORAL N 0600365-

41.2020.6.05.0168

PROCEDÊNCIA: Tanque Novo - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Henrique

Gonçalves Trindade

AGRAVANTE: BRUNO DIORGENIS BOMFIM CARNEIRO

06/07/2021 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=1736 5/7

ADVOGADO: SHEYLA AGUIAR PIRES GUIMARAES - OAB/BA0024015

AGRAVANTE: ELEICAO 2020 BRUNO DIORGENIS BOMFIM CARNEIRO

VICE-PREFEITO

ADVOGADO: SHEYLA AGUIAR PIRES GUIMARAES - OAB/BA0024015

AGRAVANTE: PAULO RICARDO BONFIM CARNEIRO

ADVOGADO: SHEYLA AGUIAR PIRES GUIMARAES - OAB/BA0024015

ADVOGADO: RODRIGO BITENCOURT DE OLIVEIRA - OAB/BA0059756

AGRAVANTE: ELEICAO 2020 PAULO RICARDO BONFIM CARNEIRO

PREFEITO

ADVOGADO: SHEYLA AGUIAR PIRES GUIMARAES - OAB/BA0024015

ADVOGADO: RODRIGO BITENCOURT DE OLIVEIRA - OAB/BA0059756

AGRAVADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO AGRAVO.

Embargos de Declaração no(a) RECURSO ELEITORAL N 0600383-

68.2020.6.05.0069

PROCEDÊNCIA: Bonito - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Ávio Mozar

José Ferraz de Novaes

EMBARGANTE: MIRIAM MOREIRA FERNANDES

ADVOGADO: WASHINGTON CARLOS MOREIRA DE JESUS -

OAB/BA0021944

EMBARGANTE: ELEICAO 2020 MIRIAM MOREIRA FERNANDES VEREADOR

ADVOGADO: WASHINGTON CARLOS MOREIRA DE JESUS -

OAB/BA0021944

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE

DECLARAÇÃO.

Agravo Interno no(a) RECURSO ELEITORAL N 0600510-

28.2020.6.05.0191

PROCEDÊNCIA: São José do Jacuípe - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Ávio Mozar

06/07/2021 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=1736 6/7

José Ferraz de Novaes

AGRAVANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

AGRAVADO: GERSON MARQUES GUIMARAES

AGRAVADO: ELEICAO 2020 GERSON MARQUES GUIMARAES VEREADOR

Decisão: Adiado para sessão de 06.07.2021, às 10h30.

Embargos de Declaração no(a) PRESTAÇÃO DE CONTAS

ELEITORAIS N 0601111-25.2020.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete da Desembargadora Eleitoral Zandra

Anunciação Alvarez Parada

INTERESSADO: JOSE GAMA NEVES

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA0007829

INTERESSADO: PAULO VELLOSO DANTAS AZI

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA0007829

EMBARGANTE: DEMOCRATAS

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA0007829

Decisão: Adiado para sessão de 06.07.2021, às 10h30.

RECURSO ELEITORAL N 0600591-63.2020.6.05.0033

PROCEDÊNCIA: Simões Filho - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral José Batista

de Santana Júnior

RECORRENTE: COLIGAÇÃO NADA RESISTE AO TRABALHO - PSD, PP,

PT, PC do B, PODE, PSB, PTC, PV e SOLIDARIEDADE

ADVOGADO: CLECIO PEREIRA LIMA - OAB/BA0021822

INTERESSADO: DIOGENES TOLENTINO OLIVEIRA

ADVOGADO: DEBORAH CARDOSO GUIRRA - OAB/BA0014622

INTERESSADO: SIDNEY SERRA SANTANA

ADVOGADO: DEBORAH CARDOSO GUIRRA - OAB/BA0014622

RECORRENTE: VISUAL NEWS AGENCIA DE PUBLICIDADE E MARKETING

EIRELI

ADVOGADO: LUIZ RIBAMAR MAGALHAES - OAB/BA0034882

RECORRIDO: VISUAL NEWS AGENCIA DE PUBLICIDADE E MARKETING

06/07/2021 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=1736 7/7

EIRELI

ADVOGADO: LUIZ RIBAMAR MAGALHAES - OAB/BA0034882

RECORRIDO: DIOGENES TOLENTINO OLIVEIRA

ADVOGADO: DEBORAH CARDOSO GUIRRA - OAB/BA0014622

RECORRIDO: SIDNEY SERRA SANTANA

ADVOGADO: DEBORAH CARDOSO GUIRRA - OAB/BA0014622

RECORRIDO: COLIGAÇÃO NADA RESISTE AO TRABALHO - PSD, PP,

PT, PC do B, PODE, PSB, PTC, PV e SOLIDARIEDADE

ADVOGADO: CLECIO PEREIRA LIMA - OAB/BA0021822

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, INACOLHER A PRELIMINAR e, no

mérito, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO.

- Nada mais havendo, às quinze horas e vinte minutos foi

declarada encerrada a sessão, da qual eu, Marta Gavazza,

Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que, depois

de aprovada, será assinada pelo Senhor Juiz-Presidente.

Salvador, 05 de julho de 2021.

Desembargador Roberto Maynard Frank

PRESIDENTE